
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ал е ксее в ка
« г/7^ » <Л)/' Ъс£ .20У^г.

О внесении изменений и дополнений 
в постановление администрации 
Алексеевского городского округа от 
03 апреля 2023 года № 314

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 г. №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», с решениями 
Совета депутатов Алексеевского городского округа от 16.08.2024 года №2 «О 
внесении изменений и дополнений в Устав Алексеевского городского округа» и 
от 24.09.2024 года № 33 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 
Алексеевского городского округа от 25 декабря 2020 года» №16 «Об 
утверждении Положения об управлении образования администрации 
Алексеевского городского округа», в целях приведения нормативных правовых 
актов администрации Алексеевского муниципального округа в соответствие с 
действующим законодательством, администрация Алексеевского 
муниципального округа постановляет:

1. Внести следующие изменения и дополнения в постановление 
администрации Алексеевского городского округа от 03 апреля 2023 года № 314 
«Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление 
детей в образовательные организации, реализующие основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования (детские сады)» на 
территории Алексеевского городского округа»:

1.1. Заменить по тексту постановления и приложений к нему слова 
«Алексеевского городского округа» в соответствующих падежах словами 
«Алексеевского муниципального округа» в соответствующих падежах;

1.2. Заменить по тексту постановления и приложений к нему слова 
«администрации Алексеевского городского округа» в соответствующих 



2

падежах словами «администрации Алексеевского муниципального округа» в 
соответствующих падежах;

1.3. Заменить по тексту постановления и приложений к нему слова 
«управление образования администрации Алексеевского городского округа» в 
соответствующих падежах словами «управление образования администрации 
Алексеевского муниципального округа» в соответствующих падежах;

1.4. Изложить пункт 3.8.24. раздела 3.8. Порядок комплектования 
образовательных организаций административному регламенту предоставления 
муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачислению 
детей в образовательные организации, реализующие основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования (детские сады)» на 
территории Алексеевского муниципального округа:

- 3.8.24. - Вопрос перевода ребенка из одного ДОО в другое в течение 
учебного года в связи со сменой места жительства родителей (законных 
представителей) рассматривается управлением образования администрации 
Алексеевского муниципального округа на основании заявления родителей 
(законных представителей) о переводе в желаемое ДОО, зарегистрированных в 
РИС ДДО, с учетом наличия свободных мест в необходимой ребенку 
возрастной группе и даты первичной регистрации на РИР.

Преимущественное право на перевод в другую наиболее приближенную к 
месту жительства семьи муниципальную образовательную организацию, 
реализующую программы дошкольного образования, имеют дети участников 
специальной военной операции (в том числе в случае гибели (смерти 
участников специальной военной операции).

1.5. Изложить приложение 9 к административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет 
и зачислению детей в образовательные организации, реализующие основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования (детские сады)» на 
территории Алексеевского муниципального округа в новой редакции 
(прилагается).

2. Управлению образования администрации Алексеевского 
муниципального округа (Погорелова М.А.) обеспечить реализацию настоящего 
постановления и опубликование настоящего постановления в соответствии с 
Уставом Алексеевского муниципального округа.

3. Управлению организационно-контрольной работы и архивного 
отдела аппарата главы администрации Алексеевского муниципального округа 
(Штень М.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на 
официальном сайте органов местного самоуправления Алексеевского 
муниципального округа.

Глава администрации 
Алексеевского муниципального С.В. Халеева



3

Приложение №9 
к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 
«Прием заявлений, постановка на учет 
и зачислению детей в образовательные 

организации, 
реализующие основную 

общеобразовательную программу 
дошкольного образования (детские сады)» 

на территории Алексеевского 
муниципального округа

Внеочередное и первоочередное зачисление при предоставлении 
муниципальной услуги

Наименование льготы: Документы:

Дети, родителей (законных представителей) которых имеют право на внеочередное 
зачисление ребенка в ДОО

Дети прокуроров - копия служебного удостоверения 
или справка с места работы

Дети судей - копия служебного удостоверения 
или справка с места работы

Дети сотрудников Следственного комитета 
Российской Федерации

- копия служебного удостоверения 
или справка с места работы

Дети граждан, подвергшихся воздействию радиации 
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС

копия удостоверения,
подтверждающего право на 
компенсацию и льготы

Дети граждан из подразделений особого риска, а 
также семей, потерявших кормильца из числа этих 
граждан

- справка из военного комиссариата

Дети военнослужащих и дети граждан, 
пребывавших в добровольческих формированиях, 
погибших (умерших) при выполнении задач в 
специальной военной операции либо позднее 
указанного периода, но вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии) или заболевания, полученных 
при выполнении задач в ходе проведения 
специальной военной операции, в том числе 
усыновленные (удочеренным) или находящиеся под 
опекой или попечительством в семье, включая 
приемную семью либо в случаях, предусмотренных 
законами субъектов Российской Федерации, 
патронатную семью.

- справка из военного комиссариата

Дети, родителей (законных представителей) которых имеют право на первоочередное 
зачисление ребенка в ДОО

Дети из многодетных семей Копии свидетельств о рождении 
детей. При достижении старшим



4

ребенком возраста 18 лет - справка с 
места учебы

Дети-инвалиды и дети, один из родителей, которых 
является инвалидом

- справка об инвалидности

Дети военнослужащих, проходящих военную 
службу по контракту, уволенных с военной службы 
при достижении ими предельного возраста 
пребывания на военной службе, состоянию здоровья 
или в связи с организационно-штатными 
мероприятиями

- справка из военного 
комиссариата

Дети сотрудников полиции - копия служебного удостоверения 
или справка с места работы

Дети сотрудника полиции, погибшего (умершего) 
вследствие увечья или иного повреждения здоровья, 
полученного в связи с выполнением служебных 
обязанностей

- справка с места работы

Дети сотрудника полиции, умершего вследствие 
заболевания, полученного в период прохождения 
службы в полиции

- справка с места работы

Дети гражданина Российской Федерации, 
уволенного со службы в полиции вследствие увечья 
или иного повреждения здоровья, полученного в 
связи с выполнением служебных обязанностей и 
исключившего
возможность дальнейшего прохождения службы в 
полиции

- справка с места работы

Дети гражданина Российской Федерации, умершего 
в течение одного года после увольнения со службы 
в полиции вследствие увечья или иного 
повреждения здоровья, полученного в связи с 
выполнением служебных обязанностей либо 
вследствие заболевания, полученного в период 
прохождения службы в полиции исключившего 
возможность дальнейшего прохождения службы в 
полиции

- справка с места работы

Дети сотрудников органов внутренних дел, не 
являющихся сотрудниками полиции

- копия служебного удостоверения, 
справка с места работы

Дети сотрудников, имеющих специальные звания и 
проходящих службу в учреждениях и органах 
уголовно-исполнительной системы, федеральной 
противопожарной службе Государственной
противопожарной службы, органах по контролю за 
оборотом наркотических средств и психотропных 
веществ и таможенных органах Российской 
Федерации;

- копия служебного удостоверения 
или справка с места работы

Дети сотрудника, имевшего специальное звание и 
проходившего службу в учреждениях и органах 
уголовно-исполнительной системы, федеральной 
противопожарной службе Государственной
противопожарной службы, органах по контролю за 
оборотом наркотических средств и психотропных 
веществ и таможенных органах Российской

- справка с места работы



5

Федерации, погибшего (умершего) вследствие 
увечья или иного повреждения здоровья, 
полученного в связи с выполнением служебных 
обязанностей
Дети сотрудников, имеющих специальное звание и 
проходивших службу в учреждениях и органах 
уголовно-исполнительной системы, федеральной 
противопожарной службе Государственной
противопожарной службы, органах по контролю за 
оборотом наркотических средств и психотропных 
веществ и таможенных органах Российской 
Федерации, умершего вследствие заболевания, 
полученного в период прохождения службы в 
учреждениях и органах

- справка с места работы

Дети гражданина Российской Федерации, имевшего 
специальное звание и проходившего службу в 
учреждениях и органах уголовно-исполнительной 
системы, федеральной противопожарной службе 
Г осударственной противопожарной службы, 
органах по контролю за оборотом наркотических 
средств и психотропных веществ и таможенных 
органах Российской Федерации, уволенного со 
службы в
учреждениях и органах вследствие увечья или иного 
повреждения здоровья, полученного в связи с 
выполнением служебных обязанностей и 
исключивших возможность дальнейшего
прохождения службы в учреждениях и органах

- справка с места работы

Дети гражданина Российской Федерации, имевшего 
специальное звание и проходившего службу в 
учреждениях и органах уголовно-исполнительной 
системы, федеральной противопожарной службе 
Государственной противопожарной службы, 
органах по контролю за оборотом наркотических 
средств и психотропных веществ и таможенных 
органах Российской Федерации, умершего в течение 
одного года после увольнения со службы в 
учреждениях и органах вследствие увечья или иного 
повреждения здоровья, полученного в связи с 
выполнением служебных обязанностей либо 
вследствие заболевания, полученного в период 
прохождения службы в учреждениях и органах, 
исключивших возможность дальнейшего
прохождения службы в учреждениях и органах

- справка с места работы

Дети, находящиеся под опекой - копия решения уполномоченного 
органа об установлении опеки 
(попечительства) над ребенком

Дети одиноких матерей - в свидетельстве о рождении ребенка 
отсутствует запись об отце или 
предоставлена справка из органа 
записи актов гражданского состояния 
о том, что запись об отце внесена по



6

указанию матери
Дети работников дошкольных образовательных 
организаций

- выписка из приказа 
о приеме на работу в ДОО

Дети из семей, попавших в трудную жизненную 
ситуацию.

- копии документов, 
подтверждающих трудную 
жизненную ситуацию

Дети из семей, имеющих двойню, тройню Копии свидетельств о рождении 
детей

Дети проживающие в одной семье и имеющие 
общее место жительство (зачисление в ДОУ в 
которых обучаются их братья и сестры, как 
полнородные так и неполнородные)

Справка о регистрации по месту 
жительства


